Cap. 22. de
Sententia Excom.
in 6.
Alii autem confundunt hic periculum cum articulo mortis, argum. cap. Eos qui. 22. de Sentent. Excom. in 6. ibi: Eos qui à sententia Canonis vel hominis (cum ad illum, a quo alias de jure fuerant absolvendi nequeant, propter immunitus mortis articulum aut aliud impedimentum legitimum pro Absolutionis beneficio habere recursum) ab alio absolvuntur: si cessante postea periculo (id est, articulo mortis) vel impedimento &c.

pp. 29. 17.
§ 4.
Similiter 17. q. 4. cap. 29. Si quis suadente diabolo, posita reservatione excommunicationis, excipitur periculum mortis ibi: Nisi mortis urgente periculo, cuius exceptionis fit mentio in cap. Non dubium. §. de Sentent. Excom. ibique appellatur articulus mortis: Nec nisi in articulo mortis sine Rom. Pontifice Absolutionis possint beneficium impetrare.

Co. 5. de
Sententia Excom.
in 6.
Sed, ut verum fatear, hæc jura, quibus communiter utuntur DD. & ego usus fui Disput. 4. Sect. 9. Conclus. 5. non omnino convincunt; nemo quippe dubitat, quin articulus mortis possit vocari periculum mortis, ut sit in primo jure; similiter quin mortis urgens periculum possit confundi cum articulo mortis, quod facit secundum jus: sed quod quæratur est, an quodlibet periculum mortis, etiam non urgens, soleat ab Ecclesia vocari articulus mortis, quod non puto satis efficaciter probari ex juriibus jam citatis.

Quæd
communi
tate & rati
onibz in praxi.
Interim, quia communius sic docent Theologici, scientie & non contradicente Ecclesiâ, & quia favores convenient ampliari, quamquam in rigore significations illæ voices sint diversæ, in praesenti tamen casu videntur posse confundi; præterim cum ratio seu motivum Ecclesiæ, scilicet, ne aliquis pereat, militet tam in articulo, quam in periculo mortis: nam si peccentis expectatio deberet usque ad articulum mortis, rarius posset utr illa facultate; cum tunc rarius sit opportunitas confitendi, vel ratione nimiae infirmitatis, vel ratione absentie Confessarii &c.

An sit peri
culum mor
tis quando
quis incho
at pericul
um naviga
tionem Arriaga.
Unde sicut ob periculum illud mortis, etiam ante extremum articulum, obligatur homo confiteri; ita in illo periculo fruatur eo privilegio seu facultate, ab Ecclesia pro isto articulo concessa. Ego tandem putarem, inquit Arriaga Disput. 39. n. 9. quando quis navigationem, etiam maxime pericolosam inchoat, si habet secum Sacerdotes, à quibus subortâ fortè tempestate possit absolviri, non debere confidari periculum mortis; hisi dum incipit tempestas, vel si ipse Sacerdos incipiat ægrotare; tunc enim poterit ab eo absolviri ab omnibus casibus reservatis &c. pro ipso

verò Sacerdote, si solus sit, tum periculum incipit, quando navigationem inchoat, quia ipse libi Absolutionem dare non potest; quod si sit alius cum ipso, debebit de eo, uti de laico immediate ante, discurrit.

Si objicias; potest fortè in ipsa navigatione Sacerdos repente mori, quando non erit commoditas alium querendi. Respondet; ex eo capite aliquid esse difficultatis; quia tamen talis mors repentina, est valde extraordinaria, non putarem, inquit, ex ejus præcisè timore posse judicari initium ejus navigationis articulum mortis, ut eadem causa possit navigaturus confiteri cuilibet. Hæc ille.

Et continuò adiungit: Non est eodem modo discurrendum de eo, qui pugnam Quid dicet
incipit; nam licet apud se Sacerdotem ha- dum de eo,
beat, periculum tamen jam censemur in- qui pugnat
cipere ab ipso pugnae initio: non enim po- incipit.

Et quidem non adeo male; si cum aliis quibus Auctoriis, de quibus infra, do- cuius est, istud privilegium seu facultatem Ecclesiæ præcisè concessam fuisse, ad succurrentem absolvare necessitati: sed cum n. 14. doceat nobiscum, Ecclesiam per suam facultatem etiam voluisse tollere difficultatem hujus Sacramenti, & efficere Confessionem quam potest suavem; atque aliunde fieri possit, ut ille, qui incipit navigationem pericolosam, tametsi secum habeat Sacerdotem, difficillimè tamen ei confiteretur subortâ tempestate; hinc consequenter videtur, etiam tali casu debere judicari periculum mortis, quando navigationem inchoat; & ideo tunc posse eligere quemlibet Confessarium, cum teneatur confiteri; nisi velit confiteri, dum tempestas incipit, illi Sacerdoti, quem secum habet. Ita ego sentio, salvo meliori.

Breviter ergo; quoties peccator propter articulum vel periculum mortis tenetur confiteri, toties Ecclesia concedit cuilibet Sacerdoti potestatem absolvendi ab omnibus peccatis.

Quæris à me, ubi Ecclesia concedat illam potestatem? Respondeo in Concil. Trident. vbi Ecclesia

60.
Sententia
Auctoriis

61.
H 2. scff.

60 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

concedat
eumlibet Sa-
cercdoti po-
testatem
abfolvendi
in articulo
mortis.
Trident.

Probatio
Concluſ.

62.
Objecſio.

1. Cor. 3.

D. Auguſt.

Matth. 16.

5. Cyprian.

63.
Expli-
catur
verba
Apolſoli
1. Cor. 3.
Fundamen-
tum &c.

S. Auguſt.

ſeff. 14. c. 7. hisce verbis : *Vero* tamen pœ admodum, ne hæc ipſa occasione aliquis pereat, in ea dem Ecclesia Dei custoditum ſemper fuit, ut nullaſit reſervatio in articulo mortis : atque ideo omnes Sa- cerdotes, quilibet pœnitentes, a quibusvis peccatis & censuris abſolvere poſſunt. Quæ verba ſicut generalia ſunt, & nullum excipiunt Sacerdotem, nullum pœnitentem, nullum peccatum, nullam cenzuram, ita generaliter arbitrio intelligenda, niſi aliiquid obſter.

Et ideo dixi in Concluſione : *Quilibet Sa- cerdotus, etiam hæreticus, ſi ſuspenditur, &c. quia nihil obſtarat, quin de omnibus illis poſſit intelligi Concilium ;* quin immo, cùm Sacramentum hoc ſit diſſicillimum, & in talibus circumſtantiaſ maximè neceſſarium, ne propter ve- recundiam detegendi peccata huic aut illi, aliquis pereat, planè conueniens eſt ſuavi diſpoſitioni Dei & Eccleſie, ut de omnibus illis hæc Conſtituſio intelligatur.

Dices ; hæreticus non eſt capax jurisdi- ctiōnis Eccleſiaſticiæ, quia caret vera Fide, quæ eſt ejus fundamen- tum, teſte Apoſtolo 1. Corinth. 3. v. 11. Fundamen- tum enim alia- nemo poſſet po- nere, prater id quod poſitum eſt, quod eſt Christus Iesuſ. Si autem Christus, inquit D. Auguſt. lib. de Fide & operibus cap. 16. procul dubio F. des Christi.

Quocirca Matth. 16. p̄mittitur con- fessio Fidei p̄miſſione Papatū v. 16. Re- ſpondens Simon Petrus dixit : *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Sequitur v. 18. *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus & super hanc Petram edificabo Eccleſiam meam, & porta inſerui non praedebunt di- ver- jus eam.* Et tibi dabo Claves regni caelo um. Ei quod- cumque ligaveris ſuper terram, erit ligatum & in calis, & quodcumque ſolvereſ ſuper terram, erit ſol- lutum & in calis. Ergo potefas ſolvidi peccata, p̄ſupponit confeſſionem veræ Fidei.

Hinc Cyprianus lib. 4. Epift. 2. ad Anto- nianum (& refertur 7. q. 1. c. 6.) Qui, inquit, nec unitatem ſpiritus, nec coniunctionem pacis obſervat, & ſe ab Eccleſia vinculo, argue à Sa- cerdotum collegio ſeparat, Epift. nec potestatem poſt habere, nec honorem &c. Et idem lib. 1. Epift. 6. (ut refertur 24. q. 1. c. 31.) Didicimus om- nes omnino hæreticos & ſchismatiſos nihil habere potestatis ac juris. Tranſeo alios Patres, qui ſi- militer loquuntur.

Repondeo; Apoſtolum intelligentum non de fundamento jurisdictiōnis aut dignitatis Eccleſiaſticiæ, ſed de primario fundamento totius Eccleſie ac Iuſtificationis omniumque bonorum operum, ut patet ex contextu totius capitū.

Unde D. Auguſt. ſuprā ſic probat, quod diixerat : *Per fidem quippe habuit Christus in cor- dibus noſtri, ſicut idem Apoſtolus dicit.* Porro fides Christi, illa uique, quam definiuit Apoſtolus, (ad Ephel. 3.) quæ per dilectionem operatur. Non

enim fides illa demonum, cùm & iſi credant & contremiſcant, & Filium Dei conſtituant Iesum, poſſet accipere fundamen- tum. Quare? Niſi qua non eſt fides, qua operatur per dilectionem, ſed qua ex- primitur per timorem. Fides itaque Christi, fides gratia Christiana, id eſt, ea fides, que per dilectionem operatur, poſta in fundamento neminem peri- re poſſit.

Patas autem, quia hæc fides eſt neceſſa- riū fundamen- tum Eccleſiaſticiæ juridi- ctiōnis? Contrarium novissime definitum eſt à Concil. Trident. ſeff. 14. can. 10. s; quis dixerit, ſacerdotes, qui in peccato mortali ſunt, potefas ligandi & ſolveni non halere &c. ana- tēma ſit. Ergo dictum Apoſtoli, juxta expo- ſitionem Auguſt. plane impertinens eſt ad propositum.

Quantum ad factum Christi; nonne & ipſe Ioan. 21. interrogavit Petrum non ſe- 1. Cor. 3. mel, ſed tertio dicens: *Si mons Iohannis diligis me plus hi?* Simon Iohannis diligis me? Simon Iohannis amas me? antequam dixit ei: *Pafce oves meas?* Ergo Pontifex hoc ipſo, quod non diligit Christum, caret omni jurisdictione Eccleſiaſticiæ, quis Catholicus audiret affirmare? Voluit ergo Christus his præviis interrogati- bus offendere, quomodo fides, que per dilectionem operatur, ſit neceſſaria, ut Pontifex, & quicunque aliud, in dignitate Eccleſiaſtica constitutus, conuenienter & dignè poſſit fungi munere ſuo & Eccleſiaſticiæ jurisdictione.

Et verò, ſi ille qui non habet charitatem, nequit dignè fungi munere ſuo, quanto magis qui non habet fidem? Et ideo dignus eſt, qui priuetur ſuo officio & jurisdictione, ſicut de facto priuantur per ſententiā excommunicationis hæretici externi. Nec aliud voluit Cyprianus ſuprā; & alii Patres commode hoc ſenuſ poſſunt ex- pli- car.

Didicimus itaque, omnes omnino hæreticos & ſchismatiſos nihil habere potestatis aut juris, in quantum tales ſunt. Ceteroquin in quantum ſunt veri ſacerdotes, id eſt, retinente characterem ſacerdotalem impref- sum per ſacram Ordinationem, ſicut validè confeſſant, validè ordinant, non eſt ratio, quare etiam non poſſint validè abſolvere a peccatis, ſi cetera adſint, id eſt, ſi adit jurisdictione; hanc autem non poſſit adſiſſe, haſtentus non eſt probatum, neque probari poſſet: habet quippe fundamen- tum ſuffi- ciens, ſcilicet characterem ſacerdotalem; alio- quine iam hæreticus merè internum invalidè abſolveret, quod nullatenus eſt admitten- dum.

Quod itaque hæreticus externus invalidè abſolvat, non eſt præciſe propter hæretum, ſed propter excommunicationem, quā pri- ficitur omni jurisdictione spirituali; ſi ergo propter

propter excommunicationem Sacerdos non sit incapax jurisdictionis Ecclesiastice, quin hic & nunc, ita volente Ecclesia, possit validè absolvere, de quo nemo potest dubitare (cū de facto omnes excommunicati tolerati validè absolvantur, dum à fidelibus ad hoc requiruntur) neque incapax erit præcisè propter hæresim.

Potuit ergo & voluit Ecclesia hæreticum esse legitimum judicem in articulo mortis, non tantum per aſſignationem materiæ, ut videtur velle Vafq. q. 93. a. 1. dub. 4. n. 4. sed etiam per collationem jurisdictionis acti-
væ, nisi Vafquez ostenderit, cuī ēſe inca-
pacem ejuſmodi jurisdictionis, quod haec tenus
non fecit, nec facilē quīſquam faciet.

Quæ autem hæretici, ſimilis eſt ratio ex-
communicati, ſuſpenſi, degradati &c.
Quippe cū excommunicatio, ſuſpenſio &c.
& omnes effectus harum censurarum ſeu
penarum, ſint juris Ecclesiastici, potuit Ec-
clesia pro illo articulo vel tollere illam ex-
communicationem, ſuſpenſionem &c. vel
ſaltem impeditre iſum effectum, puta abla-
tionem jurisdictionis; ſicut de facto impedi-
vit in aliquibus per Extravag. Ad evitanda,
non ſolum pro articulo mortis, ſed etiam
extra illum articulum.

Cæterum an liceat in articulo mortis con-
fiteri hæretico, excommunicato, ſuſpenſo
&c. videre poterit Lector Disp. 1. Sect. 8.
Concluſ. 5. Haud dubium, quin liceat aliquo
caſu, v.g. quando vel debeo mori abſeſ Sacra-
mento, vel debo Sacramento ab eis
recipere; nifi forte illa recipio eſſet prote-
ſatio falſæ Religionis; qualis fuſſet ſumptio
Euchariftæ ex manu Epifcopi Ariani, quem
Rex Leovigildus miferat ad filium ſuum
Hermenigildum, ut per hoc ad gratiam ſuam
redire meretur.

Et ideo vir Deo deditus, Ariano Epifcopo
venienti exprobavit, ut debuit, ejusque à
ſe perfidiam dignis increpationibus repulit,
eligenz magis mori, quam fodari, implicitè
proteſtando hæretum Arianam: quamquam
& de morte infantie, quam perfidus pater,
ad ſe reverſo Epifcopo, continuo per appa-
riatoſis ſuos intulit, ei minimè conſtarat, adeo-
que neſciebat, ſe eſſe in periculo ſeu articulo
mortis. Præterquam, quod Sacra-
mentum Euchariftæ non ſit tam neceſſarium
ad ſalutem, quam Sacraientum Pœni-
tentiae.

Interim, ſi etiam ſimiles occurrent cir-
cumſtantiae impræſenſiarum, id eſt, ſi con-
tingeret, ut illa Confefio foret proteſtatio
falſæ Religionis, potius mors eſſe eligenda,
& non dubitarem, quin Deus tuā gratia ta-
lē excita et ad veram Conſtritionem juſtiſi-
cativam ſeu remiſſivam peccatorum abſque
reali uſceptione Sacramenti.

Sed hic caſus quaſi metaphysicus; nam
ſi aperte talis pœnitens profeſtetur, ſe
hæreti illius Sacerdotis nullatenus velle con-
ſentire, ſed petere in ea neceſſitate Absolu-
tionem in remedium animæ Iuæ, ne forte
deſectu perfectæ Conſtritionis in æternum
damnaretur, jam tolleretur omnis protesta-
tio falſæ Religionis, & vera occaſio ſcandalii,
ut proinde ſcandalum, ſi forte aliquod ad-
huc ſequeretur, tamquam acceptum, mini-
mè curari deberet.

Sed nunquid teneor in articulo mortis,
deficiente alio Confefſore, confiteri hæreti-
co, excommunicato &c. Reſpondeo: plane
teneris, niſi protestatio falſæ Religionis aut
ſcandalum, de quo jam diximus, vel peri-
culum perverſionis te excusat; aut certè
perverſa voluntas non proferendi formam
cum debita intentione, juxta institutionem
Christi. Patet; quia urget, ut ſuppono,
præceptum divinum, & commode potes
illud implore; ergo teneris. Et aliunde debes
provideſ ſaluti animæ tuæ, licet aliud ſuā
pravâ voluntate peccatum ſit. Dico; ſuā
pravâ voluntate, quia potest & debet ſe diſpo-
nere ad gratiam per Conſtritionem Charitate
perfectam aut aliud medium, & ita dignè
ministrare Sacramentum; ſi non faciat, ipſe
videtur.

Exceptiones per ſe claræ ſunt, nec indi-
gent probatione. Et quāvis periculum
ſcandalii rariſſimum ſit, ut ſtatiſ dixi, tamen
periculum perverſionis ab hæretico, potest
eſſe frequens, ſimiliter voluntas non profeſ-
tandi formam cum debita intentione, & ideo
poſſet ſepiùſ excufari in firmis à Confefſio-
ne, facienda hæretico.

Alioquin his ceſſantibus, putant aliqui,
infirmum debere conſiteri hæretico, etiam
illam hæretum, quā ipſe Confefſarius labo-
rat. Ratio; quia Absolutione eſt valida, ergo
cenſetur habere copiam Confefſarii. Antec.
probatur: quia valor Absolutionis non re-
gulatur à iudicio, quod Confefſarius facit
de malitia aut gravitate peccatorum, que
audivit & intellexit; neque enim dicit ex-
plicitè vel implicitè: Ego te abſolvo à peccatis,
qua judicavi eſſe peccata, aut, iudicavi eſſe mor-
ta, vel venialia, ſed, Ego te abſolvo à peccatis, que
mihi confeſſas. Habet ergo intentionem fol-
vendi omnia vineula, dependentia ex pro-
cessu & Confefſione ſibi facta, etiā ex pri-
vato errore putet, aliquod non eſſe vincu-
lum; v.g. in caſu proposito non eſſe hære-
sim, quam pœnitens ut tale conſiteſtur.

Veluti Calvinista baptizans, quāvis ex
privato errore putet illa verba: Ego te bap-
tizo &c. ſolum eſſe conſconatoria, & non ope-
ratoria: quia tamen intentione magis uni-
versali & efficaci intendit baptizare, juxta
Christi institutionem, habet etiam intentionem

69. An ſit obli-
gatio confi-
ſandi fecia-
ſa hæ-
reſatio &
ſcandalum,

70. etiam eam
hæretum,
qua Confes-
ſarius la-
borat.

Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

nem proferendi illa verba juxta eandem institutionem , & per consequens proferendi verba operatoria . Si ergo Sacerdos hæreticus , non obstante eo errere , potest absolvare , & de facto absolvit directè ab illo peccato , nescio , cur pœnitens in periculo mortis non teneatur ei confiteri eundem errorem .

71.
Saltem ite-
metur alia
peccata
confiteri,

Ut ut sit de hac difficultate , quæ non pertinet ad præsentem Tractatum , & idem paucis verbis eam attigi , saltem alia peccata , nisi aliquid ex dictis obstat , tenebitur ei confiteri , cum saltem ab illis directè possit absolviri , & absolvetur , ut suppono . Quà jurisdictione ? Sicut dixi , jurisdictione delegatà , seu concessâ ab Ecclesiâ , non autem immediate concessâ à Deo , cum illius concessio- nis nullum extet vestigium in Scriptura , Conciliis , aut SS. Patribus .

**Quà juris-
dictione
tunc hæ-
ticus absol-
vat;**

Quin immo putat Suarez disp. 26. sct. 4. n. 6. concessionem Ecclesiæ insinuari à Concil. Trident. sct. 14. c. 7. ibi : Ne hæc ipsâ occasione aliquis pereat , in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit , ut nulla sit reservatio in articulo mortis &c. Ubi , inquit , significat hanc Traditionem ortam esse ab ipsa Ecclesia , & ad summum esse Apostolicam . Omnia etiam antiqua Decreta , in quibus reservantur peccata cum hac exceptione (præterquam in articulo mortis) indicant esse Ecclesiæ concessionem . Hæc ille .

72.
Aliqua in
Ecclesia cu-
stodiuntur ,
quæ ramen-
sum imme-
diatè à Deo
concessa.
Dicitur Augu-
sti.

Sed facile responderi posset ad primum , aliqua in Ecclesia custodiri , quæ tamen sunt immediate à Deo concessa ; v. g. Baptismus parvolorum , de quo Aug. lib. 4. de Baptismo cap. 23. Quid traditum tenet universitas Ecclesia , cum parvuli infantes baptizantur , qui certe nondum possunt corde credere ad justitiam , & ore confiteri ad salutem , quod latro potuit , quia etiam flendo & vagiendo cum in eis mysterium celebratur , ipsis mysticis voribus ostrepunt , & tamen nullus Christianorum dixerit , eos maniter baptizari .

73.
Quare ad
omnes ca-
sus reserva-
tos addatu-
ria particu-
la : Præter-
quam in arti-
culo mortis ,

Et illic cap. 24. subjungit : Et si quisquam in hac re anterioratem divinam querat , quamquam quod univera tenet Ecclesia , ne Concilii institutum , sed semper retentum est , non nisi auctoritate Apostolica traditum relèfissime creditur &c. Ergo Trident. istis verbis : In eadem Ecclesia Dei semper custoditum fuit , estò significet ad summum Traditionem Apostolicam , non propter ea satis significat rem istam institutam esse ab Ecclesia : nam Traditione Apostolica potest esse de re immediate à Christo institutâ , ut patet ex Baptismo parvolorum .

Ad secundum respondetur : ex illa exceptione potius colligi contrarium ; si enim non esset juris divini , sed dumtaxat juris Ecclesiastici , aliquando esset reservatio etiam pro illo articulo : cum ergo generaliter ad omnes casus reservatos illa particula addatur , signum est , Pontificem non posse aliter referare ; additur autem , ut omnes sciant suam

poteftatem , ne forte , propter ignorantiam Sacerdotis , aliquis pereat . Deinde , ut signifetur , Eccleiam non habere potestatem pro tali articulo reservandi peccata .

Nec magis urget optima conjectura Suarrii supra : Est , inquit , etiam optima conjectura ; quia si hoc esset de jure divino , omnes Sacerdotes essent pates in illo articulo , neque posset unus privari tali jurisdictione , etiam si esset copia alterius : neque tunc necessarium esset , expositorum non expposito præferre ; quia ad jurisdictionem divini juris non esset necessaria hominum approbatio , & ab omnibus instituta .

Repondeo ; forte non est necessaria approbatio , sed omnes in illo articulo sunt pates , ut ostendam in ultima parte Conclusio- nis . Deinde , omnes homines sunt ministri Baptismi jure divino , & tamen etiam in articulo mortis unus debet alteri præferri , ut constat ex dictis suo loco .

Fator , reponis ; attamen valet Baptismus aliter collatus , non sic valet Absolutio .

Repondeo ; unde constat , quod non valeat ? Nam hoc à multis negatur , ut statim videbimus .

Optime ergo probatur nostra Conclusio argumento negativo (quamquam & possum dici posset) quo Conclusione præcedenti probavimus , jurisdictionem ab solvendi peccata venialia non esse immediate à Deo ; scilicet , quia non est recurrentum ad Deum absque necessitate : hic nulla est necessitas ; ergo &c.

Minor probatur ; quia nescitur ubi Deus illam potestatem concederit : nam illa verba Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum , quorum remiseritis peccata &c. æqualiter concernunt Confessionem in articulo mortis , & extra articulum mortis , æqualiter mortalia ac venialia peccata , immo magis mortalia .

Si dixeris ; non inventitur initium obiecti hujus consuetudinis seu concessionis . Respondeo ; inde ad summum sequitur , esse Traditionem Apostolicam qua licet possit esse de re , à Christo immediatè institutâ , ut supra ostendimus , tamen etiam potest esse de re , immediatè ab Ecclesia seu Apostolis institutâ , ut patet in jejunio quadragesimali , & similibus .

Si autem à me queritur ; cur magis potestas baptizandi sit immediate juris divini , quam jurisdictione absolvendi in articulo mortis .

Respondeo I. quia est major necessitas Baptismi , maximè pro parvulis , & major utilitas , scilicet remissio omnis culpa & poena ; & idc noluit Christus , ut Ecclesia posset aliquem impeditre à collatione valida hujus Sacramenti .

Secundo ; jurisdictione debet procedere à Superioribus

74.
Conjectura
Suarrii .

75.
Probatio
Conclusio .

76.
Cur magis
potestas be-
priacandi sit
immediate
juris divini ,
quam juris
dictio ab
solventi in
articulo
mortis .

perioribus ad inferiores, ut servetur debitus ordo & subiectio, ne facile turbetur seu confundatur Ecclesiastica Hierarchia, quae est ut castrorum acies ordinata. Sicut ergo ob hanc causam, noluit Christus immediatè conferre jurisdictionem omnibus Sacerdotibus extra articulum mortis, sed illius concessionem reliquit voluntati Ecclesiae; ratione noluit eam concedere in articulo mortis, sed reliquit eam voluntati Ecclesiae;

tionē aeterna. Voluit ergo Trident; succurrere non tantum absolutæ necessitati, sed etiam libertati conscientiæ; & ideo dedit omnibus Sacerdotibus pro tali articulo plenam jurisdictionem absolvendi ab omnibus peccatis tam reservatis, quam non reservatis, tam in absentia, quam in praesentia Superioris, aut alterius habentis jurisdictionem delegatam extra illum articulum;

Occurrunt
objectiones,

77. Christus
non defecit
in necessitate
Neque ideo defecit in necessariis, ut Adversarii volunt, nam misit Spiritum sanctum, ut docaret Ecclesiam suam omnem veritatem; ut assisteret Pontifici, ne erraret perniciosè in Ecclesiæ gubernatione; ac proinde, ut concederet omnibus Sacerdotibus in articulo mortis jurisdictionem absolvendi ab omnibus peccatis, ne occasione reservatio nisi aliquis pereat.

Unde non est verisimile, Summi Pontificis ullo unquam tempore revocaturum hanc delegationem (inferior Pontifice tollere aut limitare eam non potest, ut clarum est) quia esset intolerabilis error, quem nunquam Spiritus S. in sua Ecclesia permetteret.

Restat præcipua difficultas; putat, utrum in articulo mortis sit delegata potestas absolvendi omnibus Sacerdotibus, etiam in praesentia proprii Parochi, aut alterius Superioris, qui habet ordinariam facultatem absolvendi. Pars affirmativa (quam docent Nazzari, Rodriq; Henriquez, Vega, Villalobos, & plures alii, quos resert & sequitur Diana part. i. tract. de Absol: ab hæc ref. §.) fundatur in generalitate verborum Concilii Trident: *Atque ideo omnes Sacerdotes, quoslibet patentes, a quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt.* In quibus verbis nulla fit mentione absentie vel praesentie Ministri ordinarii; ergo etiam in praesentia ejus possunt absolvere.

Favet etiam ratio Trident: *Ne hac ipsa occasione aliquis pereat;* nam occasio periculi non solum oritur ex inopia Confessoris, sed etiam ex difficultate, quam homines saepius sentiunt in audendo Superiorum, vel in confitendo huic aut illi, ita ut aliquando mallent damnati, quam Confessario ordinario aut delegato præsenti confiteri. Voluit autem Ecclesia omnem difficultatem amovere in eo articulo, ut cum maxima possibili facilitate homo reconciliet se Deo, ne occasione difficultatis hujus Sacramentum aliquis pereat. Igitur Confessatio ordinario, vel alias delegato, præsente, non cessat omnis finis legis, adeoque nec ipsa lex.

Et tandem, quid opus erat tolletere reservationem in absentia Prælati? nam tali casu unusquisque potest indirectè absolvire à reservatis, etiam seclusa constitutione Trident. indirecta autem Absolutio liberat à damnatione.

Nec obstat, quod exp̄s̄ loquatur de solis casibus reservatis, ut patet ex contextu: quia qui potest, quod magis est, etiam potest, quod minus est in codem genere; si ergo simplex Sacerdos potest absolvere à casibus reservatis, qui secundum Trident ibidem, sunt atrociora & graviora crimina, quid non etiam à casibus non reservatis, qui sunt leviora, & non adeò enormia crimina? Nulla potest esse ratio disparitatis, nisi voluntas Ecclesiae, qua irrationalis foret, & ideo meritò negatur.

Unde mihi Arriagam disp. §9. n. 8. concedere omnibus Sacerdotibus, etiam excommunicatis, degradatis &c. potestatem absolvendi à reservatis in articulo mortis, etiam in praesentia Ordinarii, ut docet n. 10. & ramen n. 18. negare potestatem absolvendi à non reservatis in praesentia Ordinarii vel delegati extra illum articulum.

Miror, inquit, quia nullam adserit rationem disparitatis præter Tridentinum, quod exp̄s̄ solum loquitur de peccatis reservatis, & consuetudinem Religiosorum, qui non audent confiteri sine licentia Superioris, nisi ei, qui est assignatus Confessarius: signum ergo est, eos supponere se non habere potestatem eligendi, quem velint, si autem in Ecclesia Dei fuisse semper ea licentia, certè non potuisset illa ignorari à Religiosis, qui maximè docti sunt, & noverunt optimè, quid sit juris in hoc puncto. Trident autem ibi, id, quod dicit licere omnibus in eo articulo mortis, supponit fuisse semper in Ecclesia observatum. Hæc ille.

Sed quæro ego, Religiosi solent in articulo mortis, sine licentia Superiorum, confiteri ei, qui non est assignatus Confessarius, peccata reservata? Ostendat nobis Arriaga illam consuetudinem, & ego ostendam illi consuetudinem confitendi peccata non reservata.

Apud FF. Minoris Provinciæ Germ. Inferi: non sic assignantur Confessarii singulis Fratribus, quin omnes alii Confessarii approbati, validè eos absolvant ab omnibus peccatis, exceptis reservatis, etiam extra articulum mortis, quantò magis in articulo mortis? Quid sit in aliis Religionibus, nescio. Hoc scio, nullum me videre rationem, quare potius, sine licentia Superioris, possint eligere Confessarium, qui eos absolvat à reservatis,

80.
Sententia
Arriaga.
omnes Sacer-
dotibus posse absolv-
ere in praes-
entia Ordinarii à re-
servatis, le-
cis à non
reservatis.

81.
Rejectionis

servatis, quā qui absolvat eos à non reservatis.
Alioquin, electus solum haberet potestam
ab solvendi à reservatis, & non reser-
vata deberet infirmus confiteri ordinario Con-
fessario; immo eligendo significaret, se ha-
bere peccata reservata, quæ p̄simā fronte
apparent absurdia.

82.

**Neque
Conc. Tri-
dent.**

Probabile
est, quemli-
bet Sacer-
dorem pos-
se absolvere
ab omnibus
peccatis i-
n articulo
mortis, et
iam prasen-
te Ordina-
tio.

83.

**Oppositum
docet San-
chez, &c al-
plures.**

Probatur
Conc. Ti-
dali.

Carthage 3.

*Extravag.
Inter cun-
etas de Pri-
vil.
Extravag.
de Semient.
EXCONE.*

*Et ex cap.
Eos qui de
Sent. Ex-
com. in 6.*

servatis, quæ qui absolvat eos à non reservatis.
Alioquin, electus solum haberet potestatem absolvendi à reservatis, & non reservata deberet infirmis confiteri ordinario Confessario; immo eligendo significaret, se habere peccata reservata, quæ psmā fronte apparent absurdia.

Itaque ex consuetudine Religiosorum, qui partim curant, an huic vel illi confitentur, immo ordinariè malunt confiteri ordinarie, quæm extraordianrio Confessario, estò hic eis offeratur, nihil colligi potest pro una vel altera parte.

Quantum ad Trident, si nihil ibi constat, quod non fuit semper in Ecclesia observatum, profecto in Ecclesiis nunquam observatum fuit, quod aliquis Confessarius absolveret a peccatis reservatis, qui non posset absolvere a peccatis non reservatis; si ergo ibi dat licentiam simplici Sacerdoti absolvendi a peccatis reservatis in praesentia Ordinarii, dico, etiam dare licentiam absolvendi a peccatis non reservatis.

Igitur consequenter loquendo, vel quilibet Sacerdos potest absolvere ab omnibus peccatis in articulo mortis tam reservatis, quam non reservatis in praesentia Ordinarii, aut alterius, qui extra illum articulatum potest absolvere; que sententia est probabilis, & mihi placet, quia in favorem animarum, quæ aliquin aliquando periclitarentur & in atermnum perirent; vel nequit absolvere à reservatis, ut docet Sanchez in Sum. lib. 2. c. 13. n. 7. & alii quam plures quos citat, & qui citantur à Diana supra.

Prædicta concessio, inquit Sanchez; cui
libet Sacerdoti pro articulo mortis facta, in-
telligenda est, quando deest copia Superioris
potentis absolvere & proprii Sacerdotis;
seu alterius Sacerdotis exposti ad audiendas
Confessiones; secus si adit Superior, cui
reservatur: & si ipse absit, debet quoque
abesse Sacerdos expotitus, ut possit simplex,

Ducor; quia Trident. eo cap. 7. iur. effe-
custoditum semper in Ecclesia, ut quilibet
Sacerdos in eo articulo absolvere possit.
Quare jus novum non condidit, sed consue-
tudinem approbat. At ea confuetudo for-
lum obtinuit, ut quilibet Sacerdos tunc ab-
solvere possit, quando non est predictus
recursus, ut constat ex Conc. Carthag. 3.
can. 32. & refertur cap. Presbyter 26. q. 6.
Et Extravag. Inter canticas. §. Incendiari. de
Privil. Et Extravag. 1. §. Decernimus. de Sent.
excom. Item, quia Trident. dicit, id esse
indultum ratione necessitatis, ne æger abs-
que Confessione decedat, quæ in hoc casu
cessat omnino.

Tandem, quia cap. *Eos qui de Sent. excom.* in 6. deciditur, ut absolutus ratione imminentis necessitatis articuli mortis à censura

reservata, teneatur cessante impedimento se
præsentare Superiori, cui reservata erat.
Si ergo cùm potest, teneatur se Superiori
præsentare, & ante Absolutionem adest
Superior, non poterit ab inferiori absolvī.
Haec tenus Sanchez.

Respondet Arriaga ; ab excommunicatio-
ne , de qua agitur in cap . *Eos quis* , similiter in
Extravag . allegatis , non bene defunni argu-
mentum , ad peccata reservata ; primo ,
quia cum illa sit ordinarii nota , non est ultra
difficultas penitenti , se manifestandi Super-
iori ; secus est in peccatis reservatis , quae
sunt occulta .

Secunda differentia est clara; nam abso-
lutio à censura non est ad salutem necessaria;
in ordine autem ad hoc, ut sepius sit illa in
loco sacro; & pro eo fiant Sacra, & aliae
orationes Ecclesiæ, potest etiam post mor-
tem obtineri licentia. Hæc ille sup. n. 15.

Sed contra : Tridentinum eodem modo loquitur de peccatis & censuris : *A quibusvis*, inquit, *peccatis & censuris absolvere possunt. Si ergo non possunt absolvere à censuris in praesentia Ordinarii, neque à peccatis.*

Deinde absolutio à censuris debet præcēdere Absolutionem à peccatis; ergo si non potest absolvere à censura, nec à peccato, cui annexa est censura.

Respondeatur ad primum; diversitatem petendam esse ex materia subjecta; porro nullib[us] disponit, ut absolutus in articulo mortis à peccatis reservatis; debeat, cessante periculo, se fuisse legitimu[m] Confessario; sicut id disponit de absolutione à censura reservata.

Aliter respondetur: à Concil. Trident. omnis omnino tollitur reservatio; at qui si maneret ea obligatio, se sistendi, nullo prorsus modo esset reservatio ablata; ut nemo unquam dixit, quando Religiosis iter facientibus datur licentia; ut si in via habuerint casum reservatum, possint absolviri, cum obligatione tamen se sistendi, nemo, inquam, dixit, eo casu omnino omnino ablata esse reservationem. In quo enim, quæso, recipiua essentia reservationis consistit, nisi in ea obligatione se sistendi?

Sed hæc responsio non placet; nam etiam Trident tollit reservationem censuræ, quia loquitur generaliter de omnibus peccatis reservatis eum & finè censuræ, & tamen abolutus à censura reservata in articulo mortis, tenetur cessante periculo se fuisse Superiori.

Sufficiat ergo Lectori prima responcio; nam illa obligatio sistendi se, non est annexa ex natura rei illi absolutioni, nisi ergo imponeatur à Superiori, non est à nobis imponenda, neque illius omnino textus est, aut ratio, unde possit colligi, eam à Superiori esse impositam; ergo &c. Alioquin parvus, immo

84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.

vix ullus favor fieret moribundis per illam Absolutionem; cum Multorum, & valde probabilis, sit sententia, in casu necessitatis posse quempiam absolvit indirecte à reservatis, ea non confitendo. In hoc ergo solum fieret favor, quod ea confitendo certius absolveretur, interim cum onere duobus illud peccatum revelandi.

Quod autem ait Hurtadus Disp. 11. de Pœnit. diffic. 13. (ubi, teste Arriaga supra, oportunit docet) facultatem absolvendi ab excommunicatione reservata, que conceditur in cap. Eos qui extensam esse à DD. ad Absolutionem ab aliis casibus reservatis, adeoque subire eandem legem, non videtur satis fundatum, ad imponendam tam gravem obligationem: quippe Trident. asserit, id semper in Ecclesia custoditum fuisse, cum tamen illud caput vix habeat trecentos annos antiquitatis: est enim Bonifacius VIII. qui seddit anno Christi 1294. usque ad 1302. porrò less. 14. Concil. Trident. celebrata fuit anno 1551. Ergo non est verisimile, de illo cap. Cncl. fuisse locutum. Quare hæc sententia Hurtadi, tamquam minus habens, ab aliis DD. communiter rejicitur.

Ad illud, quod secundo loco suprà objictebatur, videlicet, absolutionem à censura debere præcedere. Absolutionem à peccato, si non ut Absolutione à peccatis valeat, saltet ut licet: ad hoc, inquam, Respondeo, Sacerdotem tali casu vel non posse absolvere à peccato, cui annexa est excommunicatione, in præsencia Ordinarii, vel etiam posse absolvere ab excommunicatione, non quidem in foro externo, ita ut penitentes, transacta necessitate, non teneatur se sistere Superiori, & satisfacere parti; sed in foro interno, sive in quantum necessarium est ad Sacramentum ritè ministrandum & fulciendum.

Et ideo addidi in Conclusione ly sacramento obstantibus, qui licet Concil. generaliter loquatur, tamen ex fine & ratione sati intelliguntur hæc limitatio: ut enim occasione reservationis nemo pereat, sufficit quod validè & licite posse suscipere Sacramentum, reliqui omnibus salvis manentibus; ergo Sacerdos non habet potestatem absolvendi à censuris, nisi in quantum hæc necessaria est, ut validè & licite ministret Sacramentum, & peccit per Sacramentum acepit remissionem peccatorum: ad hunc autem effectum non est necessaria absolutione censuræ in foro externo. Neque est necessarium, ut absolvatur sine onere comparendi postea, & satisfaciendi Superiori, & aliis, quorum interest, de quo plura proprio loco. Hæc sufficiant impræsentiarum pro explanatione illorum iutium, qua Sanchez adserit contra nostram sententiam.

Subscribo verba singulorum ut clarius veritas innoteat. Extravag. Inter cunctas, de Privil. sic inquit Bened. II. Observent sollicitate dicti Fratres, ne ad Confessiones recipiant criminosas crimibus, pro quibus solemnis penitentia est indicanda. Modo eodem excommunicatos reservant, & Clericos, qui propter delictum irregularitatem aliquam incurserunt &c. Incendiarios etiam, eq̄q; qui tam enormibus sunt irrestiti peccatis, quod ea rationabilis confuctio, prescripta canonice, in Episcopatibus aliquibus reservatur. Episcopis simili non admittant &c. Quod si forsitan aquam ab eo, qui potestatem habet, absolvit possint, mors talium confitenti violentum verisimiliter timeatur, etiam in predictis casibus sapienti. Fratres eos confiteri volentes audiunt, ipsi beneficium absolutione impendunt, sed substanti juramentum, quod liberati, se suis Episcopis & excommunicatoribus presentabunt: excommunicantur super his, pro quibus ab eis excommunicati erant, & Episcoporum pro peccato hujusmodi parturi mandatis.

Si dixeris, in his verbis loquitur Pontifex, non solum de censuris reservatis, sed etiam de peccatis reservatis abque censura. Respondeo: ut loqueretur, haud eidem de omnibus peccatis, sed de aliquibus tantum, quæ ibidem specificat dicens: Quam consuetudinem (ex causa, quæ iuste ad id animus nostrum movit) solummodo circa voluntarie homicidas, falsarios, Ecclesiarum immunitatis & libertatis Ecclesiastica violatores & sortilegos approbamus.

Si inferas, ergo saltet ab his peccatis non poterit complexus Sacerdos absolvere in præsencia Ordinarii, eodem modo, quo non potest absolvere à censuris. Respon. conc. totum; nisi placeat, hanc Extravag. etiam quoad hoc punctum esse revocatam per Clementem V. in Concil. Vien. (& refertur Clement. Dudan. de Sepulturis) ubi sic lego: Dudum à consilio Papa VIII. predecessor nostro infra scripta edita Decretali, Bened. Papa II. predecessor noster aliam (quæ incipiebat: Inter cunctas, inquit Glossa ibi, verb. Aliam.) illius revocatoriam promulgavit: quæ quia (ut probavit effelius) necum pacis ab auctore ipius speraret fructum non attulit, quin immo discordie, pro quæ sedenda processerat, fomentum non modicum manifestavit: nos can omniō cassantes &c.

Quantum ad Extravag. I. de Sent. ex-com. hæc manifestè loquitur de solis censuris ibi: Decernimus etiam, ut nullus hanc incurrens excommunicationis sententiam pro predicis vel aliquo predictorum, absque speciali mandato nostra Absolutionis beneficiis valeat obtinere: nisi forsitan ad nos habere accessum non posset in mortis articulo constituens. Ita Bonif. VIII.

Similiter manifestum est, eundem Pontificem cap. Eos qui. 22. de Sent. excom. in 6. loqui dumtaxat de Sententia excom. Eos, inquit, qui à sententia canonis vel hominis

Recitantur
verba Ex-
travag. inter
cunctas.

An Pontifex
in illis
loquitur
etiam de
peccatis re-
servatis.

Añ illa Ex-
travag.
quoad hoc
punctum sit
revocata.

Extravag. I.
de Sent. ex-
com. loquitur
manifeste
de solis
censuris.

Uti etiam
c. Eos qui.

(cum ad illum, à quo alias de jure fuerant absolvendi, nequeunt proper imminentes mortis articulum aut aliud impedimentum legitimum pro absolutionis beneficio habere recursus) ab alio absolvantur: si cessante postea periculo vel impedimento hujusmodi, se illi, à quo his cessantibus absolvit debent, quam cito commode poterint, contempserint presentare, mandatum ipsius super illos, pro quibus excommunicati fuerant, humiliter recepturi, & satisfacti prius iustitia suadibit: Decernimus (ne sic censuram illudant Ecclesiastica) in eandem sententiam recidere ipso jure.

93.
Quid in eo
statuatur,

Ubi non decernitur, neminem posse absolviri à sententia Canonis vel hominis in articulo mortis a simplici Sacerdote, quando potest haberi recursus ad illum, à quo alias de jure fuerat absolvendus; sed non sic posse absolviri, etiam quando non potest haberi recursus, quin extra mortis articulum constitutus, debeat se illi presentare, quod hæc Conclusio non negat, & alia suo loco in terminis affirmabit. Tenetur ergo se præsentare Superiori, sive in ipso articulo mortis, sive cessante mortis articulo, non ut denud Absolutionem obtineat, sed ut obediatur eius mandatis, & satisfaciat parti.

94.
Objecatio.

Dices; cum equidem debeat recurrere ad Superiorem, & possit recurrere in ipso articulo mortis, cur non tenetur? Non enim (ut suprà dicebat Sanchez) Trident, quidquam indulget, nisi quod est necessarium ad salutem, & quod custoditum semper fuit in Ecclesia; non est autem necessarium ad salutem, neque custoditum semper fuit in Ecclesia, quod præfente Ordinario, simplex Sacerdos absolveret à censura reservata, etiam in articulo mortis, ut patet ex cap. Presbyter, suprà allegato, sequentis tenoris: Presbyter inconsilio Episcopo non reconciliat penitentem, nisi absente Episcopo ultima necessitas cogat.

solutus.

Respondeo; loquitur Concilium de reconciliatione publica seu pro foro externo, ut patet ex secunda parte ejusdem cap. quæ talis est: Cuiuscumque autem penitentis publicum & vulgatissimum crimen est, quod universam commoverit Ecclesiam, ante apsidam (id est, ante atrium Ecclesie) manus ei imponatur.

95.
Reconcilia-
tio aliquan-
do distingue-
tur ab Ab-
solutione
sacra-
mentali.
Concil. Tole-
ti.

Equidem reconciliationem aliquando distinguui ab Absolutione sacramentali, de qua hic tractamus, evidenter colligitur ex Concil. Toletano 11. can. 12. ubi sic loquitur: Qui penitentiam in mortis agit pericolo, non diuine à reconciliationis gratia differendus est. Sed si praecinto mortis urgeatur pericolo, penitentia per manus impositionem accepta, statim ei reconciliatio adhibenda est, ne prius ab humanis rebus eger abscedat, quam donum reconciliationis accipiat.

Vnde iuxta Leonis (Epist. 89. alias 91.) editum, his, qui in tempore necessitatis, & in

periculi urgentis instantia, presidium penitentia, & mox reconciliationis implorant, nec satis actio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda; quia misericordia Dei, nec me suis possumus ponere, nec tempora definire. De his autem, qui accepit penitentia, antequam reconciliatur, ab hac vita recesserint, placuit nobis, ut & memoria talium in Ecclesiis commendetur, & oblatio pro eorum delicto à Presbyteris recipiatur.

Atque de eadem reconciliatione intelligo Cq. 4. 26. illud Evaristi Papæ (& refertur 26. q. 6. cap. 4.) Presbyteri de oculis peccatis iussione Episcopi penitentes reconciliant & communicon. Ubi expresso distinguitur reconciliatio ab Absolutione & Communione. Unde Glossa verb. Inflatio, inquit: si intelligas hoc de excommunicato plenum est: vel intelligas de illo, cui Episcopus penitentiam injunxit. Nam absente Episcopo sine mandato ejus potest reconciliare, si necessitas fuerit, ut infra ea. c. ultimo, vel intelligas hoc iussione generali.

De qua utique iussione scriptum habes 16. q. 1. cap. 41. Cœlestis fidelibus & summopere omnibus Presbyteris & Diaconis & reliquis Clericis attendendum est, ut nihil absque Episcopi propriæ licentia agant: non utique Missas sine ejus iussi quipiam Presbyterorum in sua Parochia agat, non baptizet, nec quidquam absque ejus permisso faciat.

Cæterum hæc licentia, immo & iussio censetur haberi in articulo mortis, non tantum pro Absolutione sacramentali & Communione, sed etiam pro reconciliatione publica, absente Episcopo. Immo præcente Episcopo pro Absolutione sacramentali, si non licentia Episcopi præsentis, saltem Pontificis Romani ex Concil. Trident. suprà allegato. Ut ostennam dicto cap. 4. 26. q. 6. non fieri mentionem periculi vel articuli mortis, sed solius infirmitatis, in qua certum est non quemlibet Sacerdotem esse validum ministerium hujus Sacramenti.

Item de reconciliatione externa intelligo 97. Concil. Carthag. 2. cap. 4 (& refertur 26. Expositus Concil. Carthag. 2. de reconciliatione extra na.

q. 6. c. 5.) Arelensis Episcopus dixit: si quisquam in periculo fuerit constitutus, & se reconciliari dominis Altaribus petiverit, si Episcopus absens fuerit, debet utique Presbyter consilere Episcopum, & sic periclitantem ejus præcepto reconciliare.

Notandum quoque; in his iuribus non fieri speciali mentionem casuum reservatorum, sed simpliciter peccatorum: constat autem Presbyterum inconsulto Episcopo, non solum in articulo mortis, sed etiam extra illum posse absolvere à peccatis non reservatis. Signum ergo est, quod non loquantur de speciali recurso necessario pro Absolutione sacramentali.

Quin immo, aliqui Auctores oppositæ 98. sententiae concedunt, posse inferiores Sacerdotes

eror, infestiores 3-
evidentes posse absolu-
re infor-
mam per-
elitatem
à cibis
Episcopo
referatis,
abque
spiritu illi-
tatis

dotes absolvere infirmum periclitantem à cibis Episcopo reservatis, nec obligari Confessarium ad petendum illam facultatem ab Episcopo, licet possit, nec etiam infirmum ad petendam eam per litteras aut nuncium. Ita cum Aliis, quos refert, docet Sanchez suprà n. 14. Ad quid ergo illa jura?

Quia, inquis, sicut facultas absolvendi in illo articulo pro foro externo, intelligatur cum illa limitatione; Quando Prelatus adiutor non potest; sic etiam facultas absolvendi in illo articulo pro foro interno, habet eandem limitationem; quando scilicet Superior non adest: cum hoc tamen discrimine, quod facilius constetur adesse ad petendam facultatem pro foro externo, quam ad petendam pro foro interno, in quo non obligatur aegrotus ad petendum per Confessarium vel alium nuncium, aut manifestandum se per litteras, siue tenetur in foro externo, cum jam supponatur notoriū ejus impedimentum & delictum. Ita Lugo disp. 18. n. 27.

Respondeo; potuit Ecclesia concedere facultatem absolvendi in illo articulo pro foro interno abque illa limitatione; Quando Superior non adest, estō dedisset facultatem pro foro externo cum illa limitatione; unde ergo constat Lugoni; quod non dederit; cum Tridentinum absolutè loquatur, & antiqua jura non loquantur de foro interno?

Ratio autem disparitatis est; quod nullā communiter possit esse causa, quare potest absentes, ex hypothesi, quod crimen sit publicum & deductum ad forum externum, nolit petere reconciliationem ab Episcopo; sapientis autem possit esse aliqua causa, quare nolit Ordinario manifestare sua peccata merē interna sive occulta, habentia censuram reservatam, aut etiam reservata abque censura. Ne ergo talis pereat, meritò voluit Ecclesia, ut quilibet posset eum sacramentaliter absolvire à suis peccatis in articulo mortis; & conuenienter à censuris, in quantum possunt impeditre illam Absolutionem.

Igitur quae fuēt antiqua consuetudo Ecclesie, quantum ad Absolutionem sacramentalem a peccatis merē internis seu occultis; non satis constat ex juribus prælegatis. Credendum ergo est, eam fuisse, quam explicat Trident. suprà his verbis, abque illa restrictione, aut limitatione absentiae, aut præsentiae Superioris: Verumtamen pér admodum, ne hæc ipsa occasione (puta occasione reservationis) aliquis pereat (vel defectu legitimi alias Confessarii, vel propter difficultatem, que sapienter potest, aperiendi conscientiam Superiori ob pudorem, aut si-

milem metum) in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit (id est, usus receptus in Ecclesia Dei, & consuetudo, quæ est optima legum interpres, semper fuit) ut nulla sit reservatio in articulo mortis (id est, ut peccata reservata extra articulum mortis, in articulo mortis ita sint, quantum ad validam Absolutionem sacramentalem, ac si nunquam fuissent reservata) atque ideo omnes Sacerdotes, quoslibet penitentes, a quibusvis peccatis & censuris absolve possint; id est, quia Ecclesia antiquitus, propter periculum damnationis, noluit peccata in articulo mortis esse reservata, ideo propter idem periculum vult sacra Synodus, ut omnes Sacerdotes, nemine excepto, quoslibet penitentes abque ullo discrimine, a quibusvis peccatis & censuris, reservatis & non reservatis, in quantum impeditur Absolutionem sacramentalem; possint absolvire.

Dices cum Molina Tract. 3. de Iustitia & Iure. Disput. 63. n. 2. Gregorius XIII. declaravit, in mortis periculo seu articulo, in presentia ejus, qui absolvere potest a reservatis, praestò illo existente ad absolvendum, aut ad facultatem concedendum ad absolvendum a reservatis, non posse ab illis absolvire eum, qui potestatem ad absolvendum ab eis extra mortis periculum non habet.

Itemque simpliciter Sacerdotem, quin & approbatum ab Ordinario, qui, seculo mortis periculo, jurisdictionem non habeat ad absolvendum eum, qui in mortis periculo est constitutus, non potest eum absolvere a peccatis suis letalibus, si praestò sit aliis legitimis illius Confessarii, qui eum a suis peccatis absolvat. Et sane contrarium effet stultitia, cederetque in detrimentum spirituale absolvendi, qui tunc confiteretur misericordie idoneo ministro, minusque perito ac experito, & ad id apto.

Resp. non constat authenticè de illa Declaratione Gregorii. Atque ut declarasset, id fecit tamquam particularis Doctor, non id Pontifex.

Et immēritò stultitia vocatur, quod docet Navor. lib. 5. Confil. tit. de Penit. & remiss. in prima quidem editione conf. 15. n. 2. & 3. in 2. verò conf. 23. n. 2. & 3. ubi sic ait: (retractans sententiam oppositam, quam docuerat in Manuali cap. 27. n. 272.) Nunc verò, altius re inspecta, videntur contra istam limitationem facere verba præfati Concilii Trident. scilicet, in articulo mortis nullam esse reservationem, & paulò inferius, Quod omnes &c. Movet etiam, quod nullus classicus Auctor posuit hanc limitationem, usque ad Silvestrum, qui obscurè loquitur; Innocentius verò non loquitur de articulo mortis, sed de aliis impedimentis, non tam privilegiatis: & verba Concil. Trident. non

101:
Objicitur
Declaratio
Greg. XIII.
ex Molin.

102.
Respondeat
tur non
constare ad
theologicè de
ea.

Opinio No:
varii im:
meritò ro:
catur stultis:
tia.

68 Disp. 8. De Ministro Sacram. Panit.

solum sunt generalia, sed etiam universalia, ibi: *Omnis Sacerdos, & ibi: Quicunque penitentes, & ibi: Quibusvis peccatis, & ita generaliter & universaliter sunt intelligenda.*

Propter quae puto, Conclusionem predictam tenendam esse, finē præfata limitatio, post Concil. Trident. quod determinat, quod in articulo mortis nulla est reservatio: quæ Conclusio favorabilis est animarum saluti; quāmvis crederem consulte facturum, qui præsente Parochio vel Superiore, faceret se potius ab eo absolvī, quām ab aliis. Ita Navar.

Quis dicitur hic simplex Sacerdos.
Et alii viri doctissimi, post declarationem Gregorii, supponentes, simplicem Sacerdotem aliundē esse sufficientem, ad procurandū bonum spirituale absolvendi. Non enim ideo quis dicitur hīc simplex Sacerdos, quia est inexpertus, minusque peritus, aut minus idoneus minister; sed quia non habet jurisdictionem; jam autem multi sunt, qui non habent jurisdictionem, & tamen magis periti sunt, & idonei ministri, quām illi, qui habent jurisdictionem:

103. Ordinarius præsens, qui non vult absolvere, censetur absens.
Censor Ordinarius præsens, quando ad eum ejus delegatus,
De cetero, quia opposita doctrina sati communis est, & indiget multis limitationibus; placuit eas paucis verbis hīc proponere. Atque in primis, secundūm Omnes, Ordinarius præsens, qui non vult absolvere, censetur absens. Secundū, tunc censetur Ordinarius præsens, quando licet ipse in propria persona absit, adeat tamen ejus delegatus, id est, tunc, secundūm illam sententiam, non potest absolvere in articulo mortis simplex Sacerdos (per quem intelligo omnem illum, qui non habet jurisdictionem extra articulum mortis) quando adest aliquis, qui habet jurisdictionem ordinariam vel delegaram extra articulum mortis; & paratus est infirmum absolvere.

Sicut enim per Confessionem, factam delegato, etiam in præsentia Ordinarii, satisfit præcepto annua Confessionis, ut superius diximus, ita etiam præcepto confitendi in articulo mortis, sive præcepto divino semel confitendi peccata in hac vita; ac proinde potest ei infirmus confiteri, etiam in præsentia Ordinarii: per consequens tenetur, secundūm illam sententiam, nisi velit confiteri Ordinario, qui cùm in casu supponatur absens, lequitur, quod tenetur confiteri delegato præsenti.

104. Ordo fer. vandus in absentia tam Ordinarii, quam delegati, ex Sanchez.
Porro in absentia tam Ordinarii, quām delegati, putant Aliqui hunc servandum ordinem, ut non possit absolvere Sacerdos non expofitus nec approbatus; si adit alius approbatus, v. g. alius Parochus, qui hic jurisdictionem non habeat; item si adit simplex Sacerdos toleratus, non possit absolvere excommunicatus non toleratus, quia Sacerdos non toleratus, jam eo ipso careret

jurisdictione, & fit Sacerdos simplex, & aliundē habet prohibitionem positivam. Ita Sanchez suprā n. 10.

Addit autem, Sacerdotem quicumque Catholicum esse præferendum hereticō vel schismatico, & inter Catholicos, irregularē præferendum excommunicato vitando; suspensum autem vel interdictum, præferendum irregulari; & degradatum postponendum aliis Catholicis, quo cumque alio vinculo impeditis. Vide præfatum Auctorem.

Sed hic ordo non placet Lugoni, tamquam nimis scrupulosus, maximē cum ea necessitate, quā a suis Auctoribus adstruitur, ut absolutio aliter data non valeat, ex def. & iurisdictionis: incredibile enim est, inquit ille disp. 18. n. 37. Ecclesiam voluisse dare in eo articulo facultatem, nisi observaret ille ordo, quem ne doctissimi quidem homines sciant, nec nisi cum magno studio & attentione agnoscere posint; quomodo infirmus, aut moribundus, ad eas subtilitatem speculandā, obligari prudenter poterat?

Dicendum ergo est, Ecclesiam, posita necessitate, quod feliciter periculum sit mortis, & proprii Confessarii copia non sit, omnibus aliis indifferenter facultatem concedere: nam omnes ibi enumerati, si vere jurisdictione carent, Sacerdotēs simplices sunt: nec refert, quod hic Sacerdos, alibi forte expofitus sit, vel jurisdictionem habeat: nam hīc & nunc est simplex Sacerdos, & verba Tridentini universalia sunt, ut in casu necessitatis omnis Sacerdos possit absolvere. Hæc ille.

Verūtamen, cū Trident. nullam faciat mentionem proprii Sacerdotis, si hic debeat præferri, dum præsens est; quia tunc nulla est necessitas confitendi simplici Sacerdoti; cur non etiam simplex Sacerdos toleratus debeat præferri Sacerdoti non tolerato, cū etiam tunc nulla sit necessitas confitendi Sacerdoti non tolerato; & aliundē non tolerato, specialiter sit prohibitum ab Ecclesia, ministrare hoc Sacramentum?

Si dixeris, quia jure divino tenetur confiteri proprio Sacerdoti, non autem simplici Sacerdoti tolerato.

Resp. non sic tenetur confiteri proprio Sacerdoti, quin de licentia ejus possit confiteri alieno. Unde potest confiteri delegato Pontificis in præsentia Parochi. Si ergo Ecclesia, secundūm Lugonem, noluit dare jurisdictionem simplici Sacerdoti in præsentia Parochi, tamētū universaliter loquatur, unde constat, quod voluerit eam dare Sacerdoti non tolerato, in præsentia simplicis Sacerdoti tolerati, cū specialiter prohibeat non tolerato, extra casum necessitatis ministrare hoc Sacramentum?

Nec contra hoc (inquit Dicastillo disp. 10. n. 404.)

Responso
Dicāt ad
quoddam
quæsum.
Lugonis.

n. 404.) urget argumentum Card. Lugonis disp. 18. n. 39. & 40. ubi videtur dicere, præferendum esse excommunicatum; quia ille est proprius Sacerdos, cui tenetur confiteri ex precepto Christi, adeoque non est necessitas dandi facultatem simplici Sacerdoti; ideoque Ecclesiæ, non conferre jurisdictionem simplici Sacerdoti. Hoc, inquam, argumentum non urget; falso enim est, quod tunc addit' alius, qui non sit simplex Sacerdos. Nam uterque est simplex Sacerdos. Simplex enim Sacerdos à non simplici in te nostra tantum differt in eo, quod simplex caret alioquin jurisdictione extra articulum necessitatis, alter vero non: atqui in nostro casu excommunicatus non toleratus & quæ caret jurisdictione, quia est effectus excommunicationis. Et ex alio capite habet, quod sit vitandus; ergo illum superat simplex Sacerdos, alioquin sufficiens & capax ex aliis capitibus, ut supponimus. Hæc illa.

108.
Quid doce.
et Lugo.

Sed (quidquid sit de re ipsa) perperam videtur citare Card. Lug. ut jam ostendo. Docet Eminent. n. 38. si pœnitentia habeat aliqua reservata, & aliqua non reservata, tametsi Parochus præsens non habeat potestatem in reservata, nihilominus eum præferendum esse simplici Sacerdoti, quia ipse et proprius Sacerdos respectu non reservatur, quæ pœnitentia tenetur jure divino confiteri; cum autem aliunde non possit dividare Confessionem, debet eidem confiteri reservata, cum in illo articulo habeat jurisdictionem ad absolvendum etiam ab illis.

Obiectio.

Contra hanc autem doctrinam sic objicit sibi ipsi n. 39. Dices: ergo similiter, si quis confitetur in mortis articulo peccata venialia & mortalia, de et præferre Sacerdotem simplicem non excommunicatum alteri Sacerdoti, etiam exposito, qui sit excommunicatus vitandus. Probatur sequela: quia Sacerdos simplex habet ad minus jurisdictionem in ordine ad peccata venialia: excommunicatus autem vitandus privatus est omni jurisdictione ab Ecclesiæ. Ergo &c.

109.
Misperito.

Respondet n. 40. Neg. Seq. & rationem disparitatis assignat, quod in primo casu sit obligatio confitendi non reservata proprio Sacerdoti: at verò in posteriori casu non sit obligatio confitendi simplici Sacerdoti venialis; non ergo (inquit) frustrâ dabitur facultas excommunicato absolvendi, quia jam pœnitentia inventur sine copia Confessarii in ordine ad peccata omnia & singula, quæ tenetur confiteri. Ergo non est, cur magis Ecclesia det facultatem Sacerdoti non excommunicato, quam excommunicato, cum neutri debeat pœnitentia venialis confiteri. Hæc illa.

Ergo videtur dicere, præferendum esse excommunicatum; negatur Consequentia. Sed videtur dicere, utrumque habere aqualem potestatem, adeoque pœnitentem posse eligere, quem maluerit. Quod judico probabile, poruit enim Ecclesia pro illo articulo suspendere effectum illum excommunicacionis, sicuti suspendit: eum in excommunicato tolerato, non solum pro illo articulo, sed etiam pro semper ad requisitionem pœnitentis: an autem fecerit, hoc est quod queritur, & fecisse, contendit Card. nec contrarium probat Dicastillo, nec facile probabit.

Unde placet quoad hoc sententia Lugonis, quamquam hæc occurrentia rarissima sit hoc tempore, cùm ordinariè adsit infirmo, aut adeste commode possit, qui habet potestatem ordinariam vel delegatam abique aliquo impedimento excommunicationis &c. ut proinde hæc quæstio magis sit speculativa, quam practica.

Uti & ita: Utrum simplex Sacerdos, qui cœpit audire Confessionem in articulo mortis, superveniente Ordinario, teneatur Confessionem abscumpere, saltum si pœnitentia habeat excommunicationem reservatam? Enimvero, cùm ratione hujusmodi excommunicationis, eti alioquin absolutus, debeat cessante impedimento se præsentare Superiori, videtur quod statim, superveniente Superiore, debeat se præsentare (quæ enim ratio differendi hujusmodi præsentationem?) non ut absolvatur, ad hanc enim Absolutionem acquisivit simplex Sacerdos jus per inceptionem Confessionis, sed ut parcat mandatis, si adhuc parendum est, & satisfaciatis, si nondum satisfecit. Unde si ante Confessionem paruit & satisfecit, poterit tali casu simplex Sacerdos absolvere tam à censura, quam à peccatis.